УИД №

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 ноября 2025 года г. Ростов-на-Дону

Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего Любимой Ю.В.

при секретаре Вениаминове А.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Первомайского района г.Ростова-на-Дону, третьи лица: ФИО2, Администрация 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4, ФИО5, о восстановлении срока принятия наследства, по встречному исковому заявлению Администрации Первомайского района г.Ростова-на-Дону к ФИО1, Территориальное управление Росимущества в Ростовской области, третьи лица: ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО2, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РО о признании доли квартиры выморочной и признании права собственности на долю квартиры за муниципальным образованием г.Ростова-на-Дону 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с настоящим иском, в обоснование заявленных требований указав на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец — ФИО7, что подтверждается записью акта о смерти №, составленной Городским (Кировским) отделом ЗАГС Администрации города Ростова-на-Дону.

ФИО7 на праве собственности имел 1/2 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>

Истец является сыном ФИО7, о чем свидетельствует копия свидетельства о рождении серия №

Однако в течение установленного законом срока ФИО1 не обратился в нотариальные органы с заявлением о принятии наследства, так как не знал о смерти отца и не был надлежащим образом уведомлен.

В настоящее время ФИО1 проживает в г. Ярославле. О смерти отца, проживавшего в г. Ростове-на-Дону, истец узнал 20 февраля 2025 г., когда получил судебную повестку, в которой был привлечен в качестве Ответчика по гражданскому делу № Первомайским районным судом г. Ростова-на-Дону.

Таким образом, по уважительной причине в течение шести месяцев он не смог обратиться к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти отца, так как не знал и не мог знать о смерти отца. Датой отчета срока обращения суд следует считать «20» февраля 2025 г., то есть день, когда истцу стало известно о смерти отца.

ФИО1 были приняты все меры по сохранению наследственного имущества. В частности, он приступил к оплате долгов по коммунальным платежам указанного имущества, о чем свидетельствует квитанция об оплате от 10.04.2025 г.

В связи с изложенным истец просил суд вынести решение, которым восстановить срок для принятия им наследства после смерти ФИО7. Признать ФИО1 принявшим наследство после смерти ФИО7 на 1/2 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>

Администрация Первомайского района г. Ростова-на-Дону обратилась в суд со встречным исковым заявлением, в котором просила Прекратить право общей долевой собственности на 1/2 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м, расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Признать выморочным имуществом 1/2 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Признать за муниципальным образованием «Город Ростов-на-Дону» право собственности на 1/2 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Истец в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель истца адвокат Сапцына В.А., действующая на основании ордера, исковые требования поддержала, против удовлетворения встречного иска возражала.

Представитель администрации Первомайского района г. Ростова-на-Дону ФИО8 в судебное заседание явился, встречные исковые требования поддержал, в удовлетворении иска ФИО1 просил отказать.

Представитель 3-его лица Администрации г. Ростова-на-Дону ФИО9 просил в удовлетворении иска ФИО1 просил отказать, поддержал требования администрации Первомайского района г. Ростова-на-Дону

3-и лица: представитель Территориального управления Росимущества в Ростовской области, 

3-и лица: ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО2, представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РО в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных, или имущественных прав граждан или организаций, в том числе и факт принятия наследства.

Согласно ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ч. 1 ст. 1114 ГК РФ).

В соответствии со ст.1116 ГК РФК к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

Согласно ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

Согласно ст. 1142 ГКРФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (пункт 1 статьи 1143 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 1152 ГКРФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации

При этом указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст.1154 ГК РФ). 

В силу статьи 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

На основании ст. 1152, ст. 1153, ст. 1154 ГК РФ под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие имущества, понимаются любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддерживанию его в надлежащем состоянии или уплата налогов, страховых взносов, других платежей, взимание квартплаты с жильцов и т.п. При этом следует иметь в виду, что указанные действия должны быть совершены наследником в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другим лицам. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть предъявлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В силу ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу п.2 ч.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В п. 2 ст. 8 ГК РФ указано, что права на имущество, подлежащее государственной регистрации, возникают с момента государственной регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Именно иной момент возникновения права собственности на недвижимое имущество предусмотрен законом (ч. 3 ГК РФ), регулирующим отношения по наследованию.

Так, в соответствии с п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, из содержания указанной статьи следует, что наследник, принявший наследство в виде недвижимого имущества, становится собственником такого имущества. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, что подтверждается записью акта о смерти №, составленной Городским (Кировским) отделом ЗАГС Администрации города Ростова-на-Дону.

ФИО7 на праве собственности владел 2/6 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> что подтверждается справкой АО «Ростовское БТИ». Сособственниками домовладения по состоянию на 01.01.2000 года являлись ФИО10-1/2 доли, ФИО11-1/6 доли.

Вопрос о наследовании имущества ФИО7 доли в праве собственности после ФИО11 сторонами на обсуждение не ставился, при этом, никаких доказательств права собственности ФИО7 в размере ? доли домовладения и земельного участка, а не 1/3 доли, как указано в имеющихся документах, сторонами не представлено.

Истец является сыном ФИО7, о чем свидетельствует копия свидетельства о рождении серия V-AH №.

Как следует из нотариально заверенного заявления ФИО4, ему известно о наличии наследства после смерти отца, фактически в управление наследственным имуществом он не вступал и не возражает против получения свидетельства о праве на наследство ФИО1

ФИО3, ФИО5 также подано нотариально заверенное заявление об отказе от наследственного имущества.

Как следует из завещания ФИО7, 2/6 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, завещано ФИО12

Вместе с тем, с заявлением о принятии наследства ФИО12 не обращалась, наследственное дело не открывалось, наследник, указанный в завещании с заявлением о принятии наследства не обращалась.

В обоснование требований о восстановлении срока для принятия наследства истец указал на то, что не знал о смерти отца и не был надлежащим образом уведомлен.

В настоящее время ФИО1 проживает в г. Ярославле. О смерти отца, проживавшего в 

<

адрес>, истец узнал ДД.ММ.ГГГГ, когда получил судебную повестку, в которой был привлечен в качестве Ответчика по гражданскому делу № Первомайским районным судом г. Ростова-на-Дону. Датой отчета срока обращения суд следует считать ДД.ММ.ГГГГ., то есть день, когда истцу стало известно о смерти отца.

При этом, у ФИО1 имелось онкологическое заболевание, препятствующее посещению отца.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для удовлетворения исковых требований, ввиду следующего: 

Как следует из выписки из медицинской карты амбулаторного больного ФИО1, пациент впервые обратился в ГБЯУЗ ЯО «Клиническая онкологическая больница «04 июля 2019 года на прием онколога. 21.10.2019 года выполнено иссечение саркомы мягких тканей. Последнее посещение врача-онколога состоялось 18.04.2022, даны рекомендации по лечению.

Согласно представленным в материалы дела справкам, ФИО1 устанавливалась инвалидность второй группы по общему заболеванию с 16 декабря 2019 года по 01 января 2023 года.

В судебном заседании истец пояснял, что его отец не был общительным человеком, у него было несколько детей

В силу ч. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Как разъяснено в п. 40 Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании», требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника, принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока.

Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством требование о восстановлении срока для принятия наследства может быть удовлетворено при одновременном наличии двух условий:

срок принятия наследства пропущен по уважительной причине;

такое требование заявлено в течении 6 месяцев после того, как отпали уважительные причины пропуска срока принятия наследства.

Как указано в определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 02.02.2021 N 46-КГ20-28-К6, определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 10.03.2020 № 18-КГ19-178, определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 10.12.2019 № 24-КГ19-6, определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 26.11.2019 № 4-КГ19-58, определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 19.03.2019 № 86-КГ19-1, определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 22.01.2019 № 5-КГ18-268 основанием к восстановлению наследнику срока для принятия наследства является не только установление судом факта неосведомленности наследника об открытии наследства - смерти наследодателя, но и представление наследником доказательств, свидетельствующих о том, что он не знал и не должен был знать об этом событии по объективным, независящим от него обстоятельствам, а также при условии соблюдения таким наследником срока на обращение в суд с соответствующим заявлением.

При этом незнание истцом об открытии наследства само по себе не может являться основанием для восстановления пропущенного срока. Отсутствие у истца сведений о смерти наследодателя не относится к числу юридически значимых обстоятельств, с которыми закон связывает возможность восстановления срока для принятия наследства.

Нежелание лиц, претендующих на восстановление срока для принятия наследства, поддерживать родственные отношения с наследодателем, отсутствие интереса к его судьбе не отнесено ни законом, ни Пленумом Верховного Суда Российской Федерации к уважительным причинам пропуска срока для принятия наследства.

ФИО1 указывает, что он не знал о смерти своего отца, поскольку он проживает в Ярославской области, г. Ярославль. Указывает, что не мог вступить в права наследования в 2019 году, поскольку он не знал о смерти отца и не был надлежащим образом уведомлен. 

Вместе с тем, суд соглашается с позицией 3-его лица, отраженной в отзыве на иск, что при должной осмотрительности и заботливости он мог и должен был знать о смерти своего отца, соответственно, принять меры по его захоронению умершего, принять меры по вступлению в права наследования в установленный законом шестимесячный срок, знать о действиях наследников в отношении наследственного имущества.

Нахождение на лечении в 2019 году, о чем свидетельствует выписка из медицинской карты от 22.04.2025, не доказывает невозможность истцом принять наследство с момента смерти его отца - ДД.ММ.ГГГГ, при этом, срок на принятие наследства истек еще в мае 2020 года.

В силу положений ст. 56 ГПК РФ наличие обстоятельств, связанных с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока принятия наследства, не доказано.

При таких обстоятельствах, суд не осматривает оснований для восстановления истцу срока для принятия наследства и признании за ним права собственности на наследуемое имущество.

Разрешая встречные требования Администрации Первомайского района г. Ростова-на-Дону о признании имущества выморочным, суд исходит из следующего:

В соответствии с п. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

В силу п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.

Поскольку ФИО1 пропустил срок на принятие наследства; не предпринял мер по фактическому принятию наследств, кремация трупа осуществлялась за счет государства, наследник по завещанию и остальные наследники по закону не принимали наследство, суд полагает, что имущество в виде 1/3 доли на жилой дом, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летную кухню площадью 20 кв.м., литер Г; сарай площадью 9 кв.м., литер Н; гараж площадью 10 кв.м., литер П, также доля в праве на земельный участок, площадью 499 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>., является выморочным имуществом, в связи с чем, встречные исковые требования подлежат удовлетворению в части признания имущества выморочным и признании права муниципальной собственности на на 1/3 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м расположенными по адресу: 

<

адрес>..

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к Администрации Первомайского района г.Ростова-на-Дону, третьи лица: ФИО2, Администрация г.Ростова-на-Дону, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о восстановлении срока принятия наследства оставить без удовлетворения. 

Встречные исковые требования Администрации Первомайского района г.Ростова-на-Дону удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности на 1/3 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м, расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Признать выморочным имуществом 1/3 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Признать за муниципальным образованием «Город Ростов-на-Дону» право собственности на 1/3 доли в жилом доме, площадью 73,6 кв.м., в том числе жилой 58,4 кв.м., литер А; летней кухне, площадью 20 кв.м., литер Г; сарае, площадью 9 кв.м., литер Н; гараже, площадью 10 кв.м., литер П, и земельном участке площадью 499 кв.м расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Ю.В. Любимая

Мотивированное решение изготовлено 01 декабря 2025 года.